- 1 -

宁波市镇海区住房和建设交通局文件

关于做好全区房屋市政工程节后复工复产和
全国“两会”期间安全生产工作的通知

各有关单位：

为坚决贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精

神，全面落实我区关于安全生产的重大决策部署，持续深入开展

建设施工领域安全隐患大排查大整治行动，落实各项防控举措，

指导各房屋市政工程稳步有序复工复产，保障 3月初全国“两会”

期间生产安全，现将有关事项通知如下：

一、切实提高政治站位，强化思想认识

稳步有序复工复产、保障全国“两会”期间工地生产安全和消

防安全，事关经济社会大局稳定，事关人民群众生产财产安全，

各建筑业企业和房屋市政工程项目部，均应牢固把握上述“两个

事关”，以高度的政治自觉、思想自觉、行动自觉，做好建筑工

地安全风险研判，落实有效防范措施，加强重大危险源的管理和

- 2 -

监控，及时解决影响安全的突出矛盾和问题，全力服务保障复工

复产，坚决遏制一般事故发生，坚决杜绝较大及以上事故发生，

确保“两会”期间全区建筑工地安全生产形势稳定。

二、切实执行防控举措，落实主体责任

各建筑业企业和房屋市政工程项目部，要深度结合《全市建

设施工领域岁末年初安全生产巩固攻坚工作方案》（甬建专安委

〔2023〕7号）、《镇海区住房和建设交通局关于实施建筑企业常

态化自查自纠管理机制的通知》（镇建交〔2023〕96号）等文件

要求，严格执行《关于建筑施工领域落实企业安全生产主体责任

加强高风险作业项安全管理的通知》（甬建发〔2023〕47号）等

制度文件中的安全生产具体防控举措，在节后复工复产前，做好

全面的安全排查和隐患整治，严格规范的消除问题隐患，实施重

大安全问题闭环管控。一是在正式复工前，严格落实“六个一”

工作。施工企业主要负责人召开一次安全生产专题会议、项目部

制定一份复工复产方案、召开一次全体员工大会、开展一次全员

安全教育、制定一套应急处置方案、组织一次全覆盖安全检查。

二是落实全员安全生产责任制。各房屋市政工程的建设单位项目

负责人、施工单位项目负责人和总监理工程师到岗履职，其他关

键岗位人员如项目技术负责人、专职安全员等因故不能及时到岗

的，应安排具备相应条件的其他人员，经企业负责人授权委托暂

时顶岗。固守安全关键岗位人员未全面到岗履职不复工的底线，

牢记施工现场“有施工作业必有管理人员现场管理”的铁律。三是

- 3 -

聚焦检查重点实施精准查改。重点对高支模、深基坑、脚手架、

建筑起重机械、盾构作业、施工用电、消防安全等设备设施的安

全运行条件进行复查，消除安全隐患，严禁带“隐患”开工。对发

现的隐患一时无法整改完毕的，应推迟复工。对新进工地的工人

和转岗人员，加强岗前培训，未经岗前培训一律不得上岗；特种

作业人员必须全部持证上岗。四是各建筑企业要严格履行主体责

任，按照省、市安委办做好安全生产“开工第一课”活动的相关要

求，开展一次“安全宣讲、警示教育、隐患排查、逃生演练（或

应急演练）”活动。

三、切实开展督导检查，履行监管责任

区安质中心要在企业主体进行自查自纠的基础上，同步开展

复工复产检查，接续开展保障全国“两会”安全督查，重点针对重

点监管企业清单、大型公建项目、工业基建项目等，开展针对性

的检查，加强问题隐患督查督办，依法查处现场重大安全隐患，

对于复工复产安全检查工作敷衍的企业主体，一律联动区建管

站，进行建筑市场行为和施工现场安全“一案双查”。区建设交通

局将同步进行督导检查，对问题严重的相关企业主体，列入重点

监管，坚决做到复工复产和安全生产“两手抓、两手硬”，切实加

大全国“两会”期间的安全监督管理力度，保障人民群众生命财产

安全和社会大局稳定。

- 4 -

附件：《浙江省安全生产委员会办公室关于开展安全生产

“开工第一课”“开学第一课”等活动的通知》

宁波市镇海区住房和建设交通局

2024年 2月 19日

抄送：市住建局，区政府办。

宁波市镇海区住房和建设交通局办公室 2024年 2月 19日印发

共印30份